
COMUNE DI MANZIANA
Città Metropolitana di Roma Capitale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA N. 1 DEL 31/01/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI 
RATEIZZAZIONI PER IL PAGAMENTO DELLE ENTRATE TRIBUTARIE ED 
EXTRATRIBUTARIE.

L’anno duemilaventitre il giorno trentuno del mese di Gennaio alle ore 10:00, nella sede 
comunale, in seguito a Prima convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno 
consegnato ai singoli consiglieri si è riunito il Consiglio Comunale. Fatto l’appello nominale 
risultano presenti:

Nome Funzione Presenza
TELLONI ALESSIO Sindaco si
FIORUCCI REMO Vice Sindaco si
BONATO AGNESE Consigliere si
BUCCI ALESSANDRA Consigliere no
CIMNAGHI MARGHERITA Consigliere si
COLOMBERO ENRICO 
CARLO

Consigliere si

MAZZUCA NUCCIA Consigliere si
MICHELI ROBERTO Consigliere si
RONCOLONI RICCARDO Consigliere si
VARI GAETANO Consigliere si
APPETECCHI EDDA Consigliere si
BRUNO GIANLUCA Consigliere si
SENATRA VALERIA Consigliere si

Totale presenti : 12                 Totale assenti :1

Assiste Il Segretario Generale Dott. Leonardo de Sena Plunkett.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il signor Dott. Alessio Telloni, 
nella sua qualità di Il Sindaco ed espone gli oggetti iscritti all’ordine del giorno e su questi il 
Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione.



Proposta di deliberazione dell’area Area Finanziaria  avente ad oggetto. “APPROVAZIONE 
DEL REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI RATEIZZAZIONI PER IL 
PAGAMENTO DELLE ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRATRIBUTARIE.”.

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che all’art. 1 dai commi 784 a 815, introduce la 

riforma della riscossione dei tributi degli enti locali;

CONSIDERATO che i poteri riconosciuti all’Ente Locale in ordine alla riscossione e 

conseguentemente anche la rateazione delle entrate tributarie ed extra tributarie non rientrano fra le 

materie sottratte all'autonomia dei comuni dal citato art. 52, D.Lgs. n. 446 del 1997. L'ente locale, 

nel proprio regolamento, può disciplinare le modalità di riscossione, ivi comprese quelle di 

rateazione delle somme dovute a seguito di notificazione di atti impositivi. Ad avviso del 

Dipartimento delle finanze con la Risoluzione n. 3/DF del 17 aprile 2020, ciò è dovuto al fatto che 

il Legislatore ha tenuto in primo piano non solo le esigenze di semplificazione, chiarezza e 

trasparenza dei procedimenti amministrativi, ma anche la necessità di evitare l'aggravio dei 

procedimenti nei confronti del contribuente;

VISTO il comma 797, art 1, legge 160/2019 per il quale il Comune ha facoltà di regolamentare 

condizioni e modalità di rateizzazione delle somme dovute, ferma restando una durata massima 

non  inferiore a trentasei rate mensili per debiti di importi superiori a euro 6.000,01;

DATO ATTO che il termine per approvare le disposizioni regolamentari con effetto retroattivo 

al 1° gennaio dell’anno di riferimento deve intendersi coincidente con il termine ultimo fissato 

a livello nazionale per l’approvazione del bilancio di previsione, in base a quanto disposto 

dall’art. 52, comma 2 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come interpretato dall’art. 53, comma 

16 L. 23 dicembre 2000 n. 388 e poi integrato dall’art. 27, comma 8 L. 28 dicembre 2001 n. 

448;

CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2023 è 

stato differito dalla Legge di Bilancio 2023 alla data del 30/04/2023. La proroga del termine al 

30 aprile 2023 va a modificare quanto già determinato con Dm. 13 dicembre 2022, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022, con il quale il termine di approvazione 

era stato fissato al 31 marzio 2022;

RITENUTO opportuno prevedere le modalità di rateizzazione delle entrate tributare anche 

alle entrate extratributarie con esclusione dei proventi derivanti dalle sanzioni al codice della 

strada; 

DATO ATTO che per gli effetti dell’articolo 15 bis del Dl nr 34 del 30/04/2019 convertito dalla 

legge nr 58 del 30/06/2019, a decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le delibere 

regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero 

dell’economia e delle finanze – Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, 

mediante inserimento del testo delle stesse nell’apposita sezione del portale del federalismo 



fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto 

legislativo 28 settembre 1998, n. 360. Le delibere e i regolamenti acquistano efficacia dalla data 

della pubblicazione effettuata a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre 

dell’anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare 

l’invio telematico entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno;

VISTO lo schema di regolamento predisposto dal Responsabile dell’Area Finanziaria che si 

propone, allegato alla presente proposta di deliberazione, e ritenuto meritevole di approvazione;

VISTO l’art. 21 del D.P.R. n. 602 del 1973; 

VISTO l'art. 1, comma 150, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, il quale dispone che con 

Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, emanato ai sensi dell'art. 13, comma 1, 

della legge 13 maggio 1999, n. 133, sono stabilite le misure, anche differenziate, degli interessi 

per il versamento, la riscossione e i rimborsi di ogni tributo, anche in ipotesi diverse da quelle 

previste dall'art. 13 del decreto-legge 30 dicembre 1993, n. 557, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 26 febbraio 1994, n. 133, nei limiti di tre punti percentuali di differenza rispetto al 

tasso di interesse fissato ai sensi dell'art. 1284 del codice civile, salva la determinazione degli 

interessi di mora ai sensi dell'art. 30 del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 

1973, n. 602;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 21 maggio 2009, pubblicato 

nella G.U. n. 136 del 15.06.2009, che all’art. 3 rubricato “Interessi per dilazione del 

pagamento” prevede testualmente che: “Gli interessi per dilazione del pagamento, previsti 

dall'art. 21 del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n.602, sono dovuti 

nella misura del 4,5 per cento annuo, per le dilazioni concesse a decorrere dal 1° ottobre 2009”. 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'articolo 42 del TUEL;

ACQUISITO il parere favorevole dell'Organo di revisione, allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, reso ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), punto 7), decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

VISTI i pareri favorevoli, espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell'art. 49, 

comma I del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

PROPONE DI DELIBERARE 

Di stabilire che la premessa si intende qui integralmente trascritta ed approvata;

- di approvare  il regolamento comunale per la concessione di rateizzazioni per il pagamento 

delle entrate tributarie ed extratributarie nel testo che si allega alla presente proposta di 

deliberazione formandone parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che le disposizioni regolamentari avranno effetto a decorrere dal 1 gennaio 2023;



- di disporre la trasmissione della presente deliberazione e del regolamento al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze- Direzione federalismo fiscale;

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del d.lgs. 267/2000.



Il Sindaco cede la parola al Consigliere Enrico Carlo Colombero che illustra la proposta. “Abbiamo 
avuto negli ultimi mesi diverse richieste di rateizzazione dei tributi da parte dei cittadini. La legge 
n.160 del 2019 ha introdotto la riforma della riscossione dei tributi degli enti locali e ha previsto la 
facoltà per i comuni di regolamentare condizioni e modalità di rateizzazione delle somme dovute, 
ferma restando una durata massima non inferiore a trentasei rate mensili per debiti di importi 
superiori ad € 6000,00. La società affidataria del servizio di accertamento e riscossione ha 
concesso le rateizzazioni anche in assenza di regolamento ma sulla base delle certificazioni ISEE, 
cosa che non sembra prevista nell’impianto normativo”.
Interviene il Consigliere Valeria Senatra la quale fa presente che la regolamentazione sicuramente 
facilita la gestione delle rateizzazioni. “Ci troviamo in un periodo particolare dove è necessario 
affrontare un caro vita e la legge è intervenuta più volte con delle aperture prevedendo, ad 
esempio, che non si decada dalla rateizzazione in caso di mancato pagamento di due rate anche 
non consecutive. Pertanto con il presente regolamento si recepisce la normativa ma non alcune 
aperture a favore dei cittadini”.
Interviene il Sindaco il quale chiarisce che, in un momento particolarmente difficile, è stato ritenuto 
opportuno dotare l’Ente di un regolamento per andare incontro alle esigenze dei contribuenti che si 
trovano in una temporanea situazione di obiettiva difficoltà senza appesantire la procedura con la 
previsione della certificazione ISEE a corredo della domanda di rateizzazione.
Successivamente, non essendoci altri interventi 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO 
PER LA CONCESSIONE DI RATEIZZAZIONI PER IL PAGAMENTO DELLE ENTRATE 
TRIBUTARIE ED EXTRATRIBUTARIE.”;

Con voti n. 8 voti favorevoli e n. 4 astenuti (Edda Appetecchi, Gianluca Bruno, Valersia Senatra, 
Gaetano Vari) su n. 12 presenti e votanti:

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione che precede.

Vista la proposta di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile;

Con voti n. 8 voti favorevoli e n. 4 astenuti (Edda Appetecchi, Gianluca Bruno, Valersia Senatra, 
Gaetano Vari) su n. 12 presenti e votanti:

DELIBERA

la immediata eseguibilità ai sensi dell'art 134 - comma 4° - del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 

Letto, confermato e sottoscritto.

 Il Sindaco Il Segretario Generale
 Dott. Alessio Telloni  Dott. Leonardo de Sena Plunkett 

Sottoscritto digitalmente Sottoscritto digitalmente


